10

1779, 8

A9

DISSE^TAT^O IN AVGVRALIS
DE
NEXVS INTER MAGISTRATVM

AC
CIVES CIVITATVM IMPERII
FUNDAMENTO AC EFFECTV

QVAM

SVB AVSPICII REGIIS

CONSENSV INCLYTI IVRE COSNVLTORVM ORDINIS

PRO

SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS
RITE OBTINENDIS

PVBLINE DEFENDET

ALBERT. CONRAD. FRIDER. RENZIVS

STUTTGARDIANVS

DIE XXXI. MARTII MDCCCLXXIX.

GOETTINGAE,

Litteris FRIDER. ANDR. ROSENBUSCH.

Pars prior.

QVAEDAM NOTABILIORA

DE

ORIGINE AC PROGRESSV REGIMINIS CIVITATVM IMPERII.

S. I.

Operae pretium omnino me facturum esse existimo, si origines regiminis, quod ciuitatibus nostris fuit, enarrarem. Ex originibus enim hisce capita forsitan plura regiminis, quo hodie vntuntur, explicari, illustrarique possunt. Conditione vrbium germanicarum Romanis adhuc subiectarum tantum tacta, ad tempora statim ea, quibus patria forma plane immutata est, progresurus sum.

In Germania quidem magna ante seculum quintum post C. N. nullibi vrbes fuisse, Tacitus a) aliisque testantur. Oppida tamen nonnulla occurunt. Quod ad Germaniam vero transrheananam, cuius partem Romani armis suis subiecerunt, attinet, in ea Romani non tantum castella, sed et vrbes teste Floro, Am-

A

miano

miano ac Zosimo condiderunt b). Inter vrbes harum regionum Moguntiacum, Coloniam Agrippinam, Argentinam, civitatem Nemetum ob nominis celebritatem nominasse sufficiat.

Non vero hae omnes vrbes iisdem gaudebant iuribus. Aliae enim e. gr. Moguntiacum, Vrbs Vangionum, Nemetum et Argentoratum, municipiorum numero erant c). Aliae contra ad colonias referebantur. Quo spectabat Agrippina Vbiorum, Augusta Rauracorum, hodie Basilea, Augusta Treuirorum, Tiberii, hodie Ratisbona, Colonia, Constantia, Curia, Augusta Vindelicorum &c. d). Inter has vero Coloniam iuris italicii fuisse, ex legibus civilibus nostris constat e). Discrimen inter municipia et colonias ideo hic attingi oportuit, quum ex eo conditionem, qua ciuitates aevis posterioribus fructae sunt, e. gr. immediatam deriuare, an iure, postea apparebit, tentarunt.

Diuerso vero modo vrbes Germaniae liberae, sic per principes, qui iura per pagos, vicosque reddiderunt, ac centenos, qui principibus consilio suo adstebant, regi solebant f).

Migrationibus vero gentium sequentibus, per populos germanicae originis, qui, cum trans Rhenum Danubiumque transgressi essent, in Galliam aliasque regiones, se effuderunt, vrbes antea florentissimae, castellaque munitissima vel vastata, vel penitus excisa sunt. Mitius Belgiam primam ac Germaniam secundam Franci tractasse videntur, dum vrbes trucidata licet plebe muris suis denudare noluerunt. Neque tamen sub Francis victoribus, ipsorum familia regnatrice Merouingorum multae vrbes aliquatenus restitutae, multo minus nouae exstructae sunt, licet Rex Chilpericus id mandaret g). Eo enim adhuc tempore gens Francorum militiae, non vero commercio ac opificiis fauebat. Quod ad formulam vrbium hoc aevo visitatam attinet, illa pro arbitrio victoris determinata, vel saepius quoque non mutata fuit h). Saepissime quidem magistratu proprio ex ciuibus primanis, sed a comite aut camerae nuncio eligendo, cuius directioni quoque subiectus erat, gaudebat i).

Sub Imperatoribus stirpis Saxonicae ciuitates nostrae meliorrem expertae sunt conditionem. Multae nouiter exstructae, multae

tae saltem munitiores redditiae fuere. Formula vero antiqua ad Ottones usque seruata est, a quibus sc. multarum ciuitatum comitatus s. Aduocatiae iura in Duces, praefertim vero in Episcopos titulo perpetuo quidem, sed superioritatem non inferente translata sunt *k*). Hoc vero tempore simul distinctiones urbium diuersae oriae. Diuidi sc. solebant in regales et praefectoriales *l*), in ciuitates iuris Romani ec Francici, in palatinas et non palatinas ac in immediatas ac mediatas. Inter regales et praefectoriales id interfuit discrimen, quod illae proprio magistratu, qui interdum comitis, sed improprie tantum sic dicti, directioni suberat, administrarentur; hae contra praefecto a Regibus praeposito regerentur. Posteriores quoque interdum regales, sed non nisi in sensu aliquatenus latiori, dicebantur *m*). Quaenam vero obtinuerit differentia inter ciuitates iuris romani, seu libertate romana donatas, et illas iuris francici, Doctores inter se disceptare nondum desierunt. TREVER *n*) utriusque generis ciuitatis quidem liberas ac immediatas fuisse, sed illas libertate Francica donatas praefectis ducibus comitibus paruisse, vel sub Episcopis fuisse; ciuitates vero libertate romana praeditas autonomia quadam subordinata ac magistratu ex ciuium suorum gremio electo, sc. consulum, scabinorum, decurionum senatorumque gauifas fuisse ait. Eiusmodi ciuitates iam sub Ottone M. occurrunt *o*), qui sc. eam non solum ciuitatibus germanicis, sed quoque pluribus italicis indulserit *p*). Plerumque ciuitates illae libertate gaudent romana, quae antea, sub Romanis sc. municipia fuerant *q*). His enim iamiam vi iuris municipalis Autonomia ac Magistratus proprius sc. Duuumiri instar Consulium romanorum, ac Decuriones senatum repraesentantes aut defensores ciuitatis loco Tribunorum plebis erant. Quam formulam Franci victores viribus plerumque permiserunt. MORITZ *r*) quoque a municipiis vrbes iuris romani deriuat, saltemque ad illorum exemplum hasce institutas fuisse defendit; tempore vero subsequente ex ciuitatibus libertatis romanae regales vel quoque imperiales vocatae, ciuitates sc. imperii, ortas esse putat *s*). Sed dubia maximi ponderis hisce principiis vir immortalis STRUBEN *t*) mo-

vit, quae breui referre non poenitebit. Praetermissis sc. dubiis contra ipsum ciuitatum Germaniae ius municipale quaerit vir celebri. vtrum ex iure municipii ad libertatem immediatatemque qua ciuitates imperii hodie fruuntur, rite concludi possit? Quamvis enim Autonomia et Magistratu proprio gauderent, de cetero praesidibus romanis subesse leguntur. Simulacra potius haec omnia censet STRVGENCUM WALDSCHMID u) et municipia qualiacunque a republica aequa remota fuisse ac vrbes Germaniae mediatae hodiernas defendit. Nec desunt exempla Comitum, qui ciuitatibus regalibus, quae antea iure municipii vsae sunt, praefuerunt x).

NOTE. Ex libertate romana quoque ciuitatibus concessa ad pristinum statum municipalem non rite concluditur, quum et in ciuitatibus, hac libertate destitutis, Scabinagia, sine quibus praefectus procedere non potuit, occurrant. In quibusdam vero vrbi bus magistratus et Scabinagium diuersa formarunt collegia, quae ab initio in ciuitatibus iuris romani coniuncta fuerunt. Discri men vero inter libertatem romanam ac francicam se ignorare Cel. STRVBEN lubenter confitetur y). Libertatem romanam vero ciuitati imperii semper adhaesisse, Spira et Wormatia, Vrbes iuris francici, quoque vrbes mediatae libertate romana donatae comprobare possunt.

Quod vero distinctionem ciuitatum in mediatas ac immediatas attinet, illi tempore demum Henrici IV et V fides historica haberi potest. Quod eruditu recte, vti mihi videtur, a contentione illa inter sacerdotium ac imperium Europae infortunatissima, deducere operam dederunt. In controuersiis enim ex illa ortis ciuitates vt plurimum a partibus Caesaris stabant, eumque contra hostilia Pontificum ac Guelphorum consilia ac molimina pro viribus adiuuabant; quod procul dubio Imperatoribus ratio fuit, cur iura et numerum ac potentiam quam maxime auxerint. Hoc gratus animus ac prudentia Imperatores iussit. z). Falluntur ergo illi omnes, qui ante FRIDERICUM II. per totam Germaniam, cum primis per Ducatum Sueviae nullas prorsus ciuitates imperii extitisse, afferere conantur zz).

a) in

- a) in libello de moribus Germanorum c. 16. vbi: „nullas germanorum populis vrbes habitari, satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas sedes.“ CORRING de Vrbibus germanicis. Th. 16. 24.
- b) quorum testimonia collecta explicare tentauit CORRING. all. Th. 31. 32.
- c) Annianus Marcell. L. XV. Prima germania vbi praeter alia municipia Moguntiacus est et Vangiones et Nemetes et Argentorati, CORRING. all. th. 54.
- d) CORRING. all. I. th. 54.
- e) L. 8. §. 2. D. De Censib. „In Germania inferiori Agrippinenses iuris italicici sunt.“ efr. Bynkershoek Obsero. T. II. p. 327. seqq.
- f) all. CORRING. th. 47.
- g) CORRING. all. th. 34. 36.
- h) Treuer de orig. libert. ciuit. gerin. §. 4. in Diff. super Logomachia de ciuitatibus mixtis. §. 4.
- i) Prieser D. de ciuitat. imp. speciatim Vlm. sub Rudolpho I. §. 1.
- k) all. Prieser §. 2.
- l) Sic in Ottone II. de 974 diplomate apud Zilleham in defens. Abbat. S. M. p. 25. dicitur, „et in singulis ciuitatibus Imperialibus vel praefectoriorum liberam potestatem habeant intrandi;“ et in Henrici II. diplomate de A. 1005 „in singulis ciuitatibus Regalibus ac Praefectoriis;“ apud eund. Zilleham. p. 28.
- m) Moritz vom Ursprung der Reichsstädte §. 2.
- n) in Diff. de Logomachia super ciuitates mixtas §. 14.
- o) Odilo in vita Adelheidis Imperatricis apud Leibnitz. Scriptor. T. I. p. 265. de Ottono M. refert: „ante duodecimum circiter annum obitus fui in loco, qui dicitur Salsa vrbe decreuit fieri sub LIBERTATE ROMANA, quem affectum postea ad perfectum perduxit effectum.“ Treuer all. I. §. 5.
- p) Sigonius de regno Italiae L. 7.
- q) Koenigsbauen, Elsass- und Strasburgische Chronik. et Schilteri nota 12 ad p. 605.
- r) I. c. §. 2.
- s) I. c. §. 5.
- t) Nebenstunden V. Tb. n. 38.
- u) in Differentiis municipiorum Romanorum. et urbium Germanicarum. § 9.
- x) all. Scriven. §. 5.
- y) I. c. §. 8.
- z) Cel. Fr. Dom. Haeberlin Auszüng aus der allgemeinen Weltgeschichte. Neu Historie I. B. p. 321. II. B. p. 313.
- zz) Prieser all. Diff. §. 2. p. 9.

Quaenam vero formula regiminis Ciuitatibus aeuo, quod dicunt medio, sc. ab Imperatoribus Saxonis inde ad tempora nouiora obtigerit, curatus nunc euoluendum erit. Praemoneri tamen oportet, regulam eo minus generalem proferri posse, quum pro diuersitate temporum aliarumque circumstantiarum formulam mox immutatam acceperunt, mox vero pristina vti, illis salvum relictum est. In formula tamen ciuitatum germanicarum determinanda maiores nostros Italos imitatos fuisse a) probatione ampliori non indiget, si quis ad nexum, qui illo tempore inter Germaniam ac Italiam fuit, et postea ad nexum quoque, quem commercium mutuum inter ciuitates nostras ac italicas produxit, respicit. Eadem fere fata, quae regimen ciuitatum italicarum subire oportuit, ciuitates germanicae quoque subierunt. In utroque regno regimen Ciuitatum ab initio magis aristocraticum, postea vero ob abusus, quibus illud laborabat, enormes, Democracy mixta moderatius effectum est b), quamvis negare nolim, et formula magis democratica obtinente non raro a via regia receffsum, ac Oligarchiam substitutam fuisse. Nexus ac similitudinis gratia, quam inter ciniates Patriae Italiaeque subesse afferui, de formula virium italicarum quaedam proferre liceat, quum ea forsitan ansam dare possint, vt, quae adhucdum latent, vel explicari nequeunt, illustrentur.

Primum ergo, Optimates milites quoque et nobiles c) dicti, potiora saltem iura regiminis tenebant, vti ex Sigonio antea ablegato aliquis rerum italicarum Scriptoribus patet; sed plebeios ab omni regiminis solitudine exclusos fuisse, frustra quis ob testimonia, quae contrarium d) enuntiant, defensurus esset. Quaenam formula vero obtinuerit exemplo Mediolani, quam Vrbem ceterae haud raro imitatae sunt, duce Sigonio e) paucis referam.

“Summa reipublicae, ait, quae COMMUNE dicta est, penes tria Consilia fuit, *speciale*, *generale* et *Credentiae*, itemque penes Magistratus, qui et Consiliis praefuerunt, et iudicia exercuerunt,
quorum

quorum omnium quotannis lectio celebrata est hunc in modum." Quem deinde Sagonius amplissime exponere non omisit. "Ad electionem Consilii specialis, generalis ac Credentialae tribus Ciuium XL. concurrebant. Ad res peragendas haec Consilia mox separatim, mox iunctim campanae sono vocabantur. Coacto Consilio res ex scripto per scribam Consules referebant. Relatione facta Oratoribus quatuor ad tribunal magistratum stantibus potestas dabatur, super re verba faciendi. Idem magistratibus sed non nisi de re ad se pertinente concedebatur. Rogationes ex illorum sententiis scriptae *Partes* vocabantur. Magistratus erant vel *ordinarii* vel *extraordinarii*. Ad illos Consules Communis, Consules iustitiae, Iudices Communis, Procuratores Communis, Iudices appellationum, Iudices officio proscriptorum, quaestores: ad hos autem Legati, curatores et Syndici relati sunt. Postea loco Consulis communis Praetorem, quem *potestatem* dixerunt, creare instituerunt, atque ab exteris ciuitatibus aduocare. Erant quoque Magistratus militares. Imperium militare aut Consuli Communis aut Praetori deferebatur; praefectureae exercitus vero erant diuersae, pedestris, equestris et populi, et ad extremum etiam Carrocii. Magistratibus singulis certa merces ex aerario per quaestorem erogabatur, qui pecuniam omnem publicam expensam acceptamque curabat. Pecunia publica vettigalibus et tributis constabat. Praeterea multa in Viribus erant collegia, ut Mercatorum, Argentariorum et Artificum. Mercatores et Argentarii Consules creauere; Artificum Collegia singula Magistros. Eorum, qui compotes fuerunt, inter se conuenere et de rebus aut ad mercaturam aut ad artes singulas pertinentibus consuluerunt." Hactenus Sagonius, cuius commentaria illustratione subinde indigere videntur, quo vero simul origines formulae ciuitatum germanicarum explicari possunt. Sic quoque ciuitatibus nostris conuenit, rem publicam dici *commune*. In Diplomate ciuitatis Bremensis de anno 1246. regimen subsequenti comprehenditur titulus: Consules Bremenses et *Commune* totius ciuitatis. — Saepius vero adhuc per Vniuersitatem, *communis* synonymum, ciuitatem integrum expresserunt. In Diplomate Vimenensi de anno 1373,

Min-

Ministerium, Consules, et Vniuersitas Oppidi Ulmensis, in ultraiectino Scultetus, Scabini, Consules, Vniuersitas f.). Idiomate nostro commune per Gemeine, Gemeinde, expressum saepissime occurrit g).

Quid vero sub Consilio Credentiae intellexerint Itali, Siganus curate denotare neglexit. Quidam illo nomine significatam putant Plebeiorum factionem, hoc est *vulnus Artificum* colluum, quae congregata Consilium Credentiae efformabat. Huic sententiae Siganus h) ipse accessisse videtur. At *credentia* potius olim nil aliud significauit, quam *Secretum* sive *Arcanum*. In Chro-nico Mediolanensi Msto. *Consales Credentiae* sic ditti, quia *trant viri credibili et fide digni*. — Ante omnia vero noscendunt esse Mulatori ait i), in quibus Italicae gentis Republica Concilium sive Consilium generale fuisset, coactum e singulis, sive e Nobilium, sive e Popularium Turba ius habentibus ad regimen ciuitatis. At quia in politicis negotiis tum belli tum pacis saepe se offerunt Consilia cautissime et secretissime peragenda, si haec omnia ad generale Concilium deferenda fuissent, vix fieri potuisset, ut tot capita in vnam facile sententiam conuenirent. Propterea alterum Consilium minus e selectis et longe paucioribus constitutum unaquaque Respublica instituere confueuit ad secreta negotia deferebantur, et quidquid ibi plurimum suffragii decretum erat opere complere mos fuit. Alterum istud Consilium appellabatur Consilium Credentiae, quia quicunque ad illud adlectus erat, sacramento dato pollicebatur, se nemini reuelatum rem sibi creditam. At non minus Nobilium quam Popularium regimen Credentia respiciebat, dum consilium habebatur, ubi delicatores Reipublicae negotia pertractabantur, quae silentium exposcerent. Idem hodie ciuitatibus nostris Consilia secreta (*geheime Räthe*) praestant, ac in obiecto quoque haud disconveniunt. Postea vero seculo prae tertio XI. bella inter patricios et plebeios vbi-que suborta, quae non nisi republica in Monarchiam plerumque mutata desierunt. Sic inter Mediolanenses nobiles ac plebeios anno 1041. odium primo, tum bellum atrocissimum exarsit, ita ut priores impares solum vertere coacti fuerint. *Hos reliquae Italiae*

Italiae respublicae secutae sunt *k*), et quidem Regiensis seculo XII. circa annum 1141. Florentia, a. 1250, vbi Mercatores ac artifices reipublicae regimen sibi vindicarunt, leges condiderunt, Magistratus elegerunt, pleraque maiora officia honoresque sibi tribuerunt. Nobiles, qui adhuc ad Magistratus praesertim militares adhibebantur, Populo tuberant *l*). Interdum vero quoque a Mercatoribus ac Popularibus ditoribus (*il populo graffo nuncupatis*) discessere Artifices minores ac ignobile vulgus. Exempla dant Genua, Bononia, Placentia aliaque. Celebris quoque est Florentiae sedicio ac regimen *Ciomporum* a 1378 continuatum. Hoc nomine comprehendebatur fex vilis *Artificum m*). Popularis factio, pergit *Muratori*, potissimum constituebatur e Mercatoribus, Artificibus, ac Opificibus Vrbis. Arti unicuique practiciebatur Tribunus, siue Confanonerius, qui vexillum illius deferens, quem opus erat, homines cunctos in eam Artem adscriptos colligebat atque regebat. Varius autem Artium numerus fuit pro voluntate ciuium. Alicubi enim Artes maiores rerum potiebantur, vti Florentiae, ac deinde accefferunt et *Artes minores*. Primaam inter illas conficiebant *Iudices*, siue *Doctores* et *Notarii n*), secundam *Mercatores pannorum francorum*; tertiam *Argentarii*, siue *Nummularii* vulgo *Campfores* appellati; reliquias constituebant *Artifices pannorum*, *Medici*, *Aromatarii*, *sive Seplasarii* telarum sericarum opifices, minutiarum mercium *Propelae*, vulgo *Merciarum o*), denique *Pelliones*, *Pelliaparii* vocati. Consta bant Artes Minores e *Lanionibus*, *Fabris*, *Caleolariis*, *Carminatoribus*, *Cerdonibus*, *Sarcinatoribus* *Barbitonforibus*, *Pistoribus*. &c. Tumultu ac seditione orta erumpabant omnes arreptis armis, singuli ad vexilliferum suae Artis coeuntes, atque inclamantes *vivant Artes et Populus*.